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Eesti peab kiirendama üleminekut vähese 
süsinikuheitega majandusele 

eesti on teinud märkimisväärseid edusamme oma 
majanduskasvu lahtisidumisel õhusaastest ja ener-
giatarbimisest. samas on eesti majandus oeCD 
liikmesriikide seas suurima süsinikuintensiivsusega 
ning energiamahukuselt ollakse kolmandal kohal, 
mis on peaasjalikult tingitud põlevkivienergia suu-
rest osatähtsusest. 2014. aastal moodustas põ-
levkivi peaaegu 3/4 primaarenergia varustatusest 
ja ligikaudu 90% elektritootmisest. tänu biomassi 
laialdasele kasutamisele küttesektoris on taastuva-
te energiaallikate osakaal kasvanud 2000. aastaga 
võrreldes enam kui 80% võrra, ulatudes peaaegu 
oeCD keskmise tasemeni. samas suurenes ajava-
hemikus 2000-2014 kasvuhoonegaaside koguhei-
de 23% võrra, kusjuures suurimaks heidete allikaks 
on endiselt energeetikasektor.
eesti keskkonna- ja energeetikapoliitika strateegi-
line raamistik ei paku piisavalt kõikehõlmavat te-
gevuskava kliimamuutuste leevendamiseks. sü-
sinikuheite vähendamiseks seatud eesmärgid on 
küll kooskõlas 2015. aasta pariisi kokkuleppe ning 
euroopa liidu (el) eesmärkidega aastateks 2030 
ja 2050, kuid nende saavutamiseks tarvitusele võe-
tavad poliitilised meetmed vajavad veel täpsusta-
mist. selleks, et saavutada kasvuhoonegaaside 
vähendamise eesmärgid pikas perspektiivis, peab 
eesti välja töötama ja kasutusele võtma konkreet-
sed kliimamuutuste leevendamise meetmed. taas-
tuvenergia kasutuselevõtu edendamine ja lõimu-
mine euroopa elektriturgudega võimaldavad eestil 
vähendada põlevkivi osakaalu energiaallikate ko-
gumis ning seeläbi ka majanduse üldist kasvuhoo-
negaaside heiteintensiivsust.

Õigusaktidest tulenevad 
keskkonnakaitsenõuded vajavad optimeerimist 
ja nende täitmist tuleb paremini tagada

enamik eesti keskkonnaalastest õigusaktidest läh-
tub eli direktiividest ja kuigi eli nõuded on küll 
formaalselt täidetud, ei ole direktiivide ülevõtmine 
siseriiklikusse õigusesse olnud eriti süstemaatiline. 
selle tulemusena esineb valdkonna õiguslikus re-
gulatsioonis palju vasturääkivusi, mis on muu hul-
gas tingitud ka sellest, et uued sätted eksisteerivad 
kõrvuti nõukogude ajast säilinud elementidega, nt. 
kehtiv keskkonnavastutuse süsteem hõlmab oma-
vahel konfliktseid vastutusrežiime ega toimi tõhusa 
vahendina keskkonnale tekitatud kahju heastami-
seks. seega tuleks lõpule viia 2007. aastal alusta-
tud keskkonnaõiguse kodifitseerimine, mis aitaks 

olulise määral kaasa keskkonnanõuete ühtlusta-
misele ning vähendaks ka ettevõtete halduskoor-
must. 
Keskkonnakaitsenõuete rikkumise avastamine on 
paranenud ning seda eelkõige tänu hiljutisele üle-
minekule riskipõhisele planeerimisele keskkonna-
järelevalve teostamisel. Keskkonnanõuete täitmise 
järelevalve seisneb aga endiselt suuresti vaid rea-
geerimises erinevatele kaebustele ja intsidentidele. 
lisaks ei ole keskkonnakaitseasutused pööranud 
piisavalt tähelepanu keskkonnanõuete täitmise 
edendamisele väike- ja keskmise suurusega ette-
võtjate seas. eestile tuleks kasuks teabepõhiste 
vahendite ja regulatiivsete stiimulite laialdasem ka-
sutamine keskkonnasäästliku äritegevuse edenda-
misel.

Avalikkuse osalemine keskkonnaasjades 
areneb jõudsalt, kuid juurdepääsu 
õiguskaitsele oleks võimalik laiendada

eestis on inimestele seadusega tagatud õigus saa-
da keskkonnaalast teavet, mis on ka laialdaselt 
kättesaadav. enam kui 2/3 eestlastest on seisuko-
hal, et nende keskkonnaalased teadmised on heal 
tasemel, kuigi saadaolev teave võiks olla põhjali-
kum ja kvaliteetsem. riik eraldab valitsusvälistele 
keskkonnaorganisatsioonidele tingimusteta raha-
list toetust. lisaks tegeleb avalik sektor aktiivselt 
ka keskkonnaharidusega ja keskkonnateadlikkuse 
suurendamisega. Kodanike võimalused õiguskait-
seks keskkonnaasjades võiksid aga hõlmata ena-
mat kui ainult keskkonnaalaste haldusotsuste vaid-
lustamist. 

Keskkonnamaksude osakaal on tõusmas, 
kuid need peaksid pakkuma paremat stiimulit 
saastatuse vähendamiseks

eesti valitsusel on ambitsioonikas plaan ökomak-
sureformi elluviimiseks, mille sihiks on maksustada 
sissetulekute asemel varasemast suuremal määral 
tarbimist, loodusvarade kasutamist ja keskkonna 
saastamist. aastatel 2000-2014 tõusis keskkonna-
ga seotud maksutulu osakaal 1,6%-lt 2,6%-le sKt-
st ning selle näitaja alusel kuulub eesti oeCD liik-
mesriikide arvestuses esimese kolmandiku hulka. 
Keskkonnaga seotud maksutulust moodustavad 
ligikaudu 90% energeetikaga seotud maksud, kuid 
paraku ei arvesta need keskkonnamõju ega anna 
adekvaatset teavet süsinikuhinna kohta. saasteta-
sud on kehtestatud kümnetele saasteainetele, kuid 
kehtivad maksumäärad on liiga madalad, et aidata 
kaasa saastamise vähendamisele. tegelikult oleks 

Kommenteeritud KoKKuvõte



3

võimalik tunduvalt kõrgemalt maksustada näiteks 
süsinikuheidet nendes majandussektorites, millele 
eli heitkogustega kauplemise süsteem ei laiene. 

Tahkete olmejäätmete käitlus on paranenud, 
kuid ringlussevõtu osakaal on endiselt väike

alates 2005. aastast on energia taaskasutamise 
osakaalu märkimisväärne kasv toimunud seoses 
üleminekuga tahkete olmejäätmete prügilasse la-
dustamiselt jäätmete põletamisele. see on õn-
nestunud tänu erasektori mahukatele investee-
ringutele ja lisastiimulile, mida pakub jäätmete 
kõrvaldamistasu. Kuigi ringlusse võetavate tahke-
te olmejäätmete kogumine on paranenud, ei liigu 
eesti veel eli 2020. aastaks seatud ringlussevõtu 
eesmärkide saavutamise kursil. tahkete olmejäät-
mete kogumise üleandmine kohalike omavalitsuste 
hankemenetluste raames valitud eraettevõtetele on 
võimaldanud säilitada kodumajapidamistele mada-
lat hinnataset, kuid seeläbi ei ole siiski suudetud 
tagada korrapärast jäätmekogumisteenuse osuta-
mist.   

Põlevkivisektori püsimajäämiseks tuleb 
parandada kaevandamise ja töötlemise 
efektiivsust

eesti peab lähiajal tegema suuri investeeringuid, 
et tõhustada põlevkivi kaevandamist, põletamist 
ja töötlemist, mis üheskoos moodustavad 4% 
sKt-st. olemasolevate karjääride ammendumine 
tingib ülemineku kulukamale ja vähemtõhusale all-
maakaevandamisele, millega kaasneb üldine efek-
tiivsuse vähenemine põlevkivisektoris. põlevkivi 
kasutamise riiklikus arengukavas on kaevandamise 
efektiivsuse parandamine seatud üheks põlevkivi-
sektori peamiseks eesmärgiks. ühtlasi rõhutatakse 
arengukavas põlevkivi töötlemise parimaid tehno-
loogiaid tutvustavate viitedokumentide koostamise 
vajalikkust ning seatakse eesmärgiks rakendusliku 
teadus- ja arendustegevuse hoogustamine põlev-
kivisektoris. 

Põlevkivi kaevandamise piirkonnas tuleb 
tegeleda ka kaasnevate sotsiaalsete ja 
saasteprobleemidega 

nii põlevkivi kaevandamine kui ka enamik seotud 
töötlustegevusest on piirkondlikult koondunud 
Kirde-eestisse. Kuigi 2011. aastaga võrreldes on 
peaaegu kõikide kaevandussektorist pärinevate 
oluliste õhusaasteainete heide vähenenud, tuleb 
lisaks pöörata tähelepanu ka kaevanduspiirkonnas 

esinevatele tervise- ja keskkonnaprobleemidele. 
ühtlasi tuleb välja töötada meetmed leevendamaks 
potentsiaalseid sotsiaalseid tagajärgi, mis võivad 
kaasneda seoses kohaliku majandustegevuse mit-
mekesistamisega põlevkivitööstuse keskse rolli vä-
henemise tingimustes (nt. alternatiivsete töökohta-
de loomine, ümberõpe jms). asjaomaste meetmete 
väljatöötamine ja rakendamine peaks toimuma 
avaliku sektori, kohalike omavalitsuste, tööandjate 
ja ametiühingute tihedas koostöös.

Põlevkivi kaevandamisel ja töötlemisel 
tekkivate jäätmete taaskasutust tuleb 
suurendada

põlevkivi kaevandamisega kaasnev aheraine moo-
dustab 70% eestis tekkivatest tavajäätmetest ning 
põlevkivi põletamise ja töötlemise tagajärjel tekib 
üle 90% riigi ohtlikest jäätmetest. sellest tulenevalt 
on eestis tekkiv ohtlike jäätmete kogus ühe ela-
niku kohta eli suurim, ületades keskmise taseme 
40kordselt. Kuigi aheraine ja põlevkivituha taaska-
sutus on viimase 10 aasta jooksul tunduvalt para-
nenud, ladestatakse suurem osa jäätmetest siiski 
prügilatesse. põlevkivitööstuse jäätmete taaska-
sutamist võiks stimuleerida näiteks nende jäätme-
te prügilatesse ladestamise kõrgema maksustami-
sega.
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1. eesti on avatud majandusega väikeriik, kus on 
suured põlevkivimaardlad ning rikkalikult metsa 
ja veekogusid. aastatel 2000–2007 leidis eestis 
aset kiire majanduskasv, mida osaliselt tõukas ta-
gant soodsast laenukliimast tingitud ehitusbuum. 
2008.-2009. aasta majanduskriisi tingimustes lan-
ges sisemajanduse kogutoodang (sKt) enam kui 
15%, taastudes järgnenud aastatel siiski kiirelt ning 
tõusis 2015. aastaks kriisieelsele tasemele reaal-
sissetuleku poolest elaniku kohta. eesti keskkon-
napoliitika tulemuslikkuse parandamisel on tehtud 
märkimisväärseid edusamme tänu majanduskasvu 
lahtisidumisele peamistest keskkonda koormava-
test teguritest (Joonis 1). see eesmärk saavutati 
esmajoones läbi euroopa liidu (eli) keskkonnaa-
laste õigusaktide ülevõtmise ja rakendamise. sa-
mas seisab eesti endiselt silmitsi väljakutsetega, 
mis on seotud põlevkivi laialdase kasutamise ja 
sellega kaasnevate keskkonnamõjudega. lisaks 
esineb endiselt piirkondlikke erinevusi keskkonnast 
tulenevate terviseriskide osas, nt. ida-Virumaal, 
põlevkivitööstuse peamises tegevuskeskuses, on 
elanike tervisenäitajad halvemad kui muudes piir-
kondades (eesti statistikaamet, 2016). 

Üleminek vähese süsinikuheitega ja 
energiasäästlikule majandusele 

2. majanduskoostöö ja arengu organisatsiooni 
(oeCD) liikmesriikide arvestuses on eesti majandus 
süsinikuintensiivsuselt esimesel ja energiamahuku-
selt kolmandal kohal, mis on tingitud põlevkivie-
nergia suurest osatähtsusest (Joonis 1). energia-
sektori süsinikuheite vähendamine on küll seatud 
poliitiliseks prioriteediks, kuid edusammud selles 
vallas on olnud tagasihoidlikud. 2015. aastal domi-
neeris eesti energiakasutuse struktuuris põlevkivi, 
mis moodustas peaaegu 3/4 primaarenergia varus-
tatusest ja ligikaudu 80% elektritootmisest. eestil 
on juba õnnestunud saavutada taastuvenergia di-
rektiiviga endale 2020. aastaks võetud eesmärk, 
milleks on taastuvenergia 25% osakaal energia 
summaarsest lõpptarbimisest. tänu biomassi laial-
dasele kasutamisele küttesektoris on taastuvate 
energiaallikate osakaal 2000. aastaga võrreldes 
tõusnud enam kui 80% võrra, küündides peaaegu 
oeCD keskmise tasemeni. seevastu elektri toot-
mine taastuvatest energiaallikatest (enam-vähem 

võrdsetes osades tuuleenergiast ja biomassist) 
on oeCDs üks madalamaid. Juhul, kui täienda-
vaid meetmeid tarvitusele ei võeta (sh. ehitus- ja 
transpordisektoris), on eesti 2020. aasta energia-
tõhususe eesmärgi saavutamine vähetõenäoline 
(eK, 2014b). Valitsusel on siiski kavas rakendada 
vastavaid meetmeid 2016. aasta energiamajandu-
se korralduse seaduse alusel. transpordisektoris 
saavutas eesti 2010. aastal taastuvate energiaal-
likate osakaaluks kõigest 0,2%, mis jääb kõvasti 
alla elis 2020. aasta sihiks seatud 10% osakaalu 
eesmärgile. 

3. aastatel 2000-2014 suurenes eesti kasvuhoone-
gaaside heide 23% võrra, mis on oeCD liikmesrii-
kide arvestuses suuruselt kolmas tõus türgi ja Ko-
rea järel, samas kui suuremas plaanis iseloomustab 
oeCD riike kasvuhoonegaaside heite vähenemine. 
arvestades, et samas ajavahemikus tõusis sKt ligi-
kaudu 64%, võib siiski väita, et kasvuhoonegaasi-
de heide on majanduskasvust edukalt lahti seotud. 
suurimaks kasvuhoonegaaside allikaks on endiselt 
energeetikasektor (peaaegu 90%), kus on alates  
2000. aastast täheldatav järsk tõus (Joonis 1), mis 
oli peamiselt tingitud energiaekspordi hüppelisest 
kasvust ja sellega kaasnenud põlevkivi osakaalu 
suurenemisest energiakasutuse struktuuris. trans-
pordisektori suurimad energiatarbijad on erasõidu-
kid, mille heitkogused  on suurenenud kõige roh-
kem ja teevad seda tõenäoliselt ka edaspdi. eestil 
õnnestus saavutada Kyoto protokolliga aastateks 
2008-2012 seatud kasvuhoonegaaside vähenda-
mise eesmärk (Kem, 2013). eli liikmesriigina laie-
nevad eestile nii eli heitkogustega kauplemise 
süsteem (hKs) kui ka hKs välistele sektoritele ko-
halduv nn. jagatud kohustuse otsus. 2013. aastal 
püsis eesti viimati mainitud otsusega sätestatud 
eesmärgi täitmise kursil. 

1. KeSKKonnapoliitiKa tulemuSliKKuS:  
üldiSed SuundumuSed ja viimaSed arengud 

1  eli heitkogustega kauplemise süsteemi eesmärk on kasvuhoonegaaside heite 21% vähenemine aastaks 2020 (võrreldes 2005. aasta taseme-
ga); nn. jagatud kohustuse otsuse alusel on eesti eesmärgiks seatud 11% suurenemine aastaks 2020 (võrreldes 2005. aasta tasemega).
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jooniS 1. valiK KeSKKonnapoliitiKa tulemuSliKKuSe nÄitajad 

Energiaallikad, 2000–15

põlevkivi nafta

maagaas taastuvad allikad

primaarenergia tarbimise intensiivsus
miljonit tonni naftaekvivalenti

Märkus. primaarenergia kogupakkumine. Jaotus ei hõlma elektrikaubandust ega taastumatust toorainest olmejäätmeid. sox ja nox: kogu 
inimtekkeline heide.
Allikas: iea (2016) World Energy Statistics and Balances [maailma energiastatistika- ja bilansid] (andmebaas); oeCD (2016), National 
Accounts [arvestus riikide kaupa] (andmebaas)

elektrijaamad tööstuslik põletamine mittetööstuslik põletamine

tööstusprotsessid lahustid muu

Kõik mobiilsed allikad neC-direktiivi eesmärk göteborgi eesmärgid aastaks 2020

Õhku eralduvad saasteained sektorite lõikes, 2000 ja 2014

Majanduskasvu, materjalitarbimise, energia ja heite trendid, 2000–15

materjalitarbimine sKp, 2010. a ostujõu pariteetides
primaarenergia kogupakkumine sox
nox

Kasvuhoonegaaside heite muutus 
sektorite lõikes, 2000–14

energeetika

energiatööstused
tootmine ja ehitus

transport

Kütustest lendunud heide

tööstusprotsessid

lahustid
põllumajandus

Jäätmed
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4. eesti praegune kliimamuutuste leevendamise 
poliitika ei kajasta riigi pikaajalisi eesmärke kasvu-
hoonegaaside heite vähendamiseks. Visioonidoku-
ment „Kliimapoliitika põhialused aastani 2050“, mis 
on kavas vastu võtta 2017. aastal, koondab endas 
poliitikasuuniseid üro 2015. aasta kliimamuutuste 
raamkonventsiooni (UnFCCC) pariisi kokkuleppe 
ja eli 2050. aastaks seatud eesmärkide saavuta-
miseks. Kliimapoliitika põhialustes ei määratleta 
konkreetseid meetmeid nende eesmärkide saa-
vutamiseks, sest neid kavatsetakse ellu viia läbi 
valdkonnaüleste ja valdkondlike arengukavade (nt. 
energeetika, transport, põllumajandus jms). näi-
teks 2016. aastal vastu võetud dokumendis „ener-
giamajanduse arengukava aastani 2030“ on visan-
datud stsenaariumid kasvuhoonegaaside heite ja 
majanduse süsinikuheite vähendamiseks, mis on 
aluseks võetud kliimapoliitika põhialuste eesmärki-
de seadmisel. samas vajavad konkreetsed poliiti-
kameetmed süsinikuheite vähendamiseks veel siis-
ki täpsustamist. eesti hiljutine lõimumine euroopa 
elektriturgudega võib mängida olulist rolli ülemine-
kul vähese süsinikuheitega majanduseks, kuid riigi 
jätkuv ulatuslik sõltuvus põlevkivist ohustab pikas 
perspektiivis kasvuhoonegaaside heitkoguse tase-
me hoidmist pariisi kokkuleppe eesmärkide saavu-
tamise kursil. 
5. eesti on astunud samme ka kliimamuutustega 
kohanemiseks. „Kliimamuutuste mõjuga koha-
nemise arengukava aastani 2030“, mis on kavas 
vastu võtta 2017. aastal, on esimene strateegiline 
arengudokument, mis käsitleb toimetulekut kliima-
muutuste mõjuga. see hõlmab ka rakendusplaani, 
millega pannakse paika konkreetsed kliimamuu-
tustega kohanemiseks ellu viidavad tegevused 
erinevate majandussektorite jaoks. arengukava 
hõlmab maakasutuse ja taristute planeeringuid, 
rahvatervise ja bioloogilise mitmekesisuse kaitset, 
energiavarustatust, päästevõimekust ja loodusva-
rade majandamist ning ühiskonna teadlikkuse suu-
rendamist kliimamuutuste mõjude osas.
6. üldjoontes on õhukvaliteet eestis hea: tah-
kete osakeste (pm10) ja osooni tase jääb alla eli 
õhukvaliteedi piirväärtuste (eea, 2014). samas 
on õhusaaste tase tallinnas ja ida-Virumaal siiski 
võrdlemisi kõrge (rK, 2014; oeCD, 2016d). aas-
tatel 2005-2013 vähenes õhusaastest tingitud en-
neaegsete surmade arv 30% võrra (oeCD, 2014) 
ning prognooside kohaselt väheneb 2060. aastaks 
veelgi (oeCD, 2016c). 2000. aastaga võrreldes on 
kõikide peamiste õhusaasteainete heide majan-
duskasvust lahti seotud, mis on tingitud õhukva-
liteeti reguleerivate eli õigusaktide rakendamisest 
(Joonis 1). 2014. aastal olid sox ja nox heitkogused 
sKt ühiku kohta oeCD suurimad, seda peamiselt 

põlevkivi kasutavatest elektrijaamadest pärineva 
heite tõttu. heitkoguste üldtase jäi alla eli direk-
tiivis 2001/81/eü 2010. aastaks sätestatud heit-
koguste siseriiklikku ülemmäära. Kahe saasteaine 
heitetasemed ei vasta veel 2020. aastaks piiriülese 
õhusaaste kauglevi konventsiooniga seatud gö-
teborgi protokolli eesmärkidele: nendeks on nox 
ja nh3, mille heide pärineb vastavalt tööstuslikust 
elektritootmisest ja põllumajandusest. 

Üleminek ressursside säästlikule 
majandamisele 

7. eesti materjalitarve elaniku ja sKt ühiku kohta 
on üks oeCD suurimaid, seda paljuski tulenevalt 
põlevkivi kaevandamisest energiasektori tarbeks. 
aastatel 2000-2014 langes materjalitootlikkus (ma-
jandusliku jõukuse kasv kasutatud materjaliühiku 
kohta) 26% võrra (eurostat, 2015). see oli tingitud 
nii põlevkivi suuremast tarbimisest kui ka ehitus-
materjalide kasutamise hüppelisest kasvust aasta-
tel 2005–2007 (Joonis 1). 
8. eesti esmaste jäätmete peamiseks allikaks 
on põlevkivi kaevandamine ja sellega seotud 
energiatootmine, kust pärinevad ka peaaegu kõik 
ohtlikud jäätmed. 2005. aastaga võrreldes on 
tahkete olmejäätmete teke sKt-st lahti seotud ja 
selle käitlemises on toimunud olulisi muutusi, s.t. 
prügilatesse ladestamisest on suuresti loobutud. 
2014. aastal oli peamiseks käitlemisviisiks 
põletamine koos energia taaskasutusega, millele 
järgnesid ringlussevõtt ja kompostimine.   
9. põllumajanduses ei ole toimunud arvestatavat 
sisendite lahtisidumist tootmisest. 2002. aastaga 
võrreldes on tõusnud nii fosfori- kui ka lämmas-
tikubilanss. sellise toitainete intensiivkasutamise 
tulemusena oli põllumajandus 2012. aastal mahult 
kolmas kasvuhoonegaaside heite allikas ja üks vä-
heseid sektoreid, kus heitkogused 2000. aastaga 
võrreldes kasvasid (Joonis 1). 2015. aastal oli ma-
heviljeluse all 17,5% kogu põllumajandusmaast, 
mis on tunduvalt kõrgem 2% tasemel olevast 
oeCD keskmisest (oeCD, 2015b).   

Loodusvarade majandamine 

10. eesti on loodusvarade poolest rikas riik, kus-
juures koguni pool territooriumist on kaetud met-
sadega. Vaatlusalusel perioodil on nii metsa kogu-
pindala kui ka liigiline koosseis püsinud stabiilsena. 
samas on metsaressursi kasutamise intensiivsus 
üks oeCD suurimaid (eesti statistikaamet, 2015). 
2010. aasta seisuga oli 10% metsa-alast range 
looduskaitse all. 
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11. 2000. aastaga võrreldes tõusis summaar-
ne magevee võtmine elaniku kohta (peaasjali-
kult elektri tootmiseks) umbes 20% võrra ning 
2014. aastal oli vastav näitaja üks oeCD kõr-
gemaid. Veereostus on olulisel määral vähe-
nenud ning enamiku pinna- ja põhjaveekogu-
de ökoloogiline ja keemiline seisund saanud  
eli suuniste kohaselt hea hinnangu (eK, 2012a). 
samas on teatud piirkondades pinna- ja põhjavee 
kvaliteet endiselt murettekitav. probleemid on seo-
tud eelkõige põlevkivikaevandustest ära juhitava 
veega, mis mõjutab ida-Virumaa veekogude kee-
milist koostist ning samuti põllumajandusest päri-
neva hajureostusega.    

12. Kaitsealade ulatust on eestis järjepidevalt 
laiendatud ning selle tulemusena on õnnestu-
nud ennetähtaegselt saavutada üro bioloogilise 
mitmekesisuse konventsiooni aichi eesmärgid, 
mis näevad 2020. aastaks ette vähemalt 17% 
maismaa-ala ja siseveekogude ning 10% ranni-
ku- ja merealade kaitse alla võtmist. natura 2000 
alad katavad ligikaudu 17% eesti territooriumist, 
mis on põhimõtteliselt samal tasemel eli kesk-
misega. enam kui 50% eli tähtsusega elupai-
kadest ja liikidest on eestis soodsas seisundis  
(võrdluseks: eli keskmine on 16% elupaikadest ja 
23% liikidest), samas kui ülejäänud poole seisund 
on klassifitseeritud kas ebasoodsaks, halvaks või 
teadmata (Kem, 2015a). 

KliimamUUtUseD 

• töötada välja ja võtta tarvitusele konkreet-
sed meetmed kliimamuutuste leevenda-
miseks, et saavutada kasvuhoonegaaside 
heite vähendamise eesmärgid aastateks 
2030 ja 2050 kooskõlas eli kliimapoliiti-
ka ja UnFCCC pariisi kokkuleppega; teha 
kindlaks iga sektori eeldatav panus nen-
desse meetmetesse; seada vahe-eesmär-
gid nende sihtide saavutamiseks tehtavate 
edusammude mõõtmiseks ja kohandada 
meetmeid vastavalt vajadusele; võtta vas-
tu strateegia kliimamuutustega kohanemi-
seks; tagada kavandatud tegevuste koha-
ne rakendamine ja järelevalve.  

• Vähendada majanduse kasvuhoonegaasi-
de heite intensiivsust, kasutades ära eesti 
lõimumist euroopa elektriturgudega, alan-
dades põlevkivi osakaalu energiakasutuse 
struktuuris ning soodustades taastuvate 
energiaallikate kasutamist ja energiasääst-
likkust; propageerida kulutõhusaid meet-
meid kasvuhoonegaaside heitkoguste 
vähendamiseks eli heitkogustega kauple-
mise süsteemi välistes sektorites, eelkõige 
vähese süsinikuheitega energia ulatusliku-
mat kasutamist transpordis; jätkata tege-
vusi ühistranspordivõrkude (sh. raudteeta-
ristu) parendamiseks. 

ÕhUKValiteet 

rakendada jõulisemaid meetmeid vähen-
damaks sox, nox ja nh3 heidet, mis pärineb 
vastavalt tööstuslikust elektritootmisest, trans-
pordisektorist ja põllumajandusest; kaaluda 
eluasemete jaoks tõhusamate küttelahenduste 
propageerimist; suurendada teadlikkust nega-
tiivsest keskkonnamõjust, mis kaasneb jäät-
mete põletamisega kodumajapidamises.      

Bioloogiline mitmeKesisUs 

edendada tihedamat ministeeriumidevahelist 
koostööd (nt. keskkond, maaelu ja rahandus) 
metsade säästlikku majandamise tõhustami-
seks; parendada teabe levitamist metsamajan-
damise hea tava kohta erametsaomanike seas.

VeeVarUD 

tegeleda põllumajandusest tuleneva hajureos-
tuse probleemiga ning propageerida keskkon-
nasõbralikke majandamisviise eli vahendite ja 
muude finantsallikate toel ning läbi parema mi-
nisteeriumidevahelise koostöö; koguda ja hal-
lata kvaliteetseid andmeid põllumajandusest 
pärinevate heidete kohta; töötada välja ja võtta 
kasutusele meetmed pinna- ja põhjavee reos-
tuse vähendamiseks põlevkivi kaevandamise 
piirkonnas.  

OECD soovitused kliimamuutuste, õhusaaste, bioloogilise 
mitmekesisuse ja veemajanduse valdkondades
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Institutsiooniline raamistik

13. eestis tegeletakse riikliku keskkonnakorraldu-
sega keskvalitsuse tasandil. riigiasutused eesot-
sas Keskkonnaministeeriumiga (Kem) vastutavad 
kõikide keskkonnajuhtimise valdkondade eest, väl-
ja arvatud kohalikud keskkonnateenused ja ruumi-
line planeerimine. meetmete horisontaalse kooskõ-
lastamise peamiseks meetodiks on riiklikul tasandil 
toimuv strateegiline planeerimine. selline korraldus 
ei pruugi aga olla piisav keskkonnakaalutluste tõ-
husaks lõimimiseks valdkondlike strateegiatega 
ega ühtse tegutsemise tagamiseks erinevate polii-
tikavaldkondade lõikes (nt. veekvaliteedi juhtimine 
ning maakasutuse ja transpordi planeeringud).
14. maavalitsuste ülesandeks on vertikaalsed 
kooskõlastustegevused keskvalitsuse ja kohalike 
omavalitsuste vahel. Kohalike omavalitsuste va-
heline koostöö on mitmes valdkonnas süvenemas, 
sh. vee- ja jäätmemajanduses (kus nende roll vajab 
tugevdamist). paraku pärsivad rahaliste vahendite 
nappus ja ebapiisav tehniline võimekus kohalike 
omavalitsuste keskkonnategevuse tulemuslikkust 
maakasutuse planeerimise ja keskkonnataristuga 
seotud teenuste valdkondades. Valitsus on läbi vii-
mas haldusreformi, mille eesmärk on omavalitsus-
üksuste arvu oluline vähendamine aastaks 2018, 
mis võib omakorda kaasa aidata eespool nimeta-
tud probleemide leevendamisele.

Õiguslik raamistik

15. eesti keskkonnaõiguslik regulatsioon juhindub 
suures osas eli direktiividest. Kuigi eli nõuded on 
formaalselt täidetud, on nende ülevõtmine siseriik-
likusse õigusesse olnud võrdlemisi ebajärjekindel, 
mille tagajärjeks on õiguslik süsteemitus. selle tule-
musena kujunenud olukord, koostoimes nõukogu-
de ajast säilinud eriotstarbeliste keskkonnalubade 
süsteemiga, tingis vajaduse keskkonnaõiguse ko-
difitseerimiseks. See 2007. aastal alustatud prot-
sess on siiani lõpetamata.
16. alates 2012. aastast on õigusloome protsessi 
kohustuslikuks osaks ka mõjude analüüs. paraku 
on need enamasti kvalitatiivsed ega hõlma täiema-
hulist tasuvusanalüüsi. lisaks on uute oluliste õi-
gusaktide puhul ette nähtud ka järelhindamine, ent 
praktikas see veel ei toimi.
17. 2014. aastal jõustunud keskkonnaseadustiku 
üldosa seadusega koondati erinevate keskkon-
nalubade taotlemine ühtseks loamenetlussüstee-
miks. paraku on keskkonnalubade taotlemine sub-

jektide jaoks endiselt ülemäära koormav, seda eriti 
vähese keskkonnamõjuga käitiste puhul (millest 
enamik on väike- ja keskmise suurusega ettevõtjad 
ehk VKed). lisaks tuleks ajakohastada kohalikesse 
kanalisatsioonisüsteemidesse juhitud tööstuslikule 
heitveele kehtivaid eeltöötlemise standardeid, mis 
praegusel hetkel ei hõlma mitmeid ohtlikke aineid.
18. Keskkonnamõju hindamine (Kmh) on olnud ala-
tes 1990. aastate algusest oluliseks vahendiks ma-
jandustegevuse keskkonnaalasel reguleerimisel. 
samas delegeeriti ehituslubade saamiseks vajalike 
keskkonnamõju hindamise heakskiitmisega seotud 
kohustused hiljaaegu kohalikele omavalitsustele. 
tegemist on riskantse lahendusega, kuna kohalikul 
tasandil napib nii suutlikkust kui ka vajalikku objek-
tiivsust põhjendatud otsuste langetamiseks kesk-
konnamõju hindamise osas. 
19. eestis on kujundatud kõikidel haldustasemetel 
hästitoimiv ruumilise planeerimise süsteem, mis 
arvestab keskkonnakaalutlusi läbi keskkonnamõ-
ju strateegilise hindamise (Ksh). samas kipuvad 
keskkonnamõju strateegilised hindamised sageli 
jääma liialt üldsõnaliseks, et maakasutust ja vald-
kondlikku strateegilist planeerimist sisuliselt mõ-
jutada (Veinla ja relve, 2012). mereala ruumilise 
planeerimise tava on hiljaaegu vastuvõetud metoo-
dika alusel alles välja kujunemas. lisaks valmistab 
raskusi maakasutuse ühtne planeerimine riigi, maa-
konna ja kohaliku omavalitsusüksuse tasandil ning 
transpordipoliitika sidumine ruumiplaneerimise la-
hutamatuks osaks.

Keskkonnanõuete täitmise tagamine

20. Keskkonnainspektsioon on võtnud kasutuse-
le oma tegevuste riskipõhise planeerimise, mis on 
aidanud parandada rikkumiste tuvastamist, kuigi 
täitmise järelevalve seisneb endiselt peaasjalikult 
kaebustele ja intsidentidele reageerimises. Järele-
valve põlevkivi kaevandamisel ja töötlemisel tekki-
vate jäätmete hooldusnõuete järgimise üle (sh. kae-
vandusettevõtete esitatud andmete kontrollimine), 
näib olevat ebapiisav (rK, 2015a).
21. Keskkonnaalaste rikkumiste eest määratavad 
rahatrahvid (sh. saastetasude komponendina), on 
viimase aastakümne jooksul märgatavalt suurene-
nud, kuid nende ennetav mõju on ebaselge. sankt-
sioonid ei ole alati võrdelises seoses rikkumise ras-
kusastmega.

2. KeSKKonnaKorralduS ja -juhtimine
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22. Valitsus tegeleb aktiivselt mahajäetud reostatud 
paikade korrastamisega, kuid rahaliste vahendite 
nappuse tõttu edeneb see aeglaselt (elukeskkond, 
2015). mis puudutab pinnasele, veevarudele ja bio-
loogilisele mitmekesisusele tekitatud kahju, siis on 
olemasolev keskkonnavastutuse süsteem killus-
tunud alavaldkondi käsitlevate keskkonnaalaste 
õigusaktide vahel. tulenevalt eli keskkonnavas-
tutuse direktiivi ülevõtmisest keskendub süsteem 
vastutava osapoole makstavale rahalisele hüviti-
sele ja keskkonnale tekitatud kahju heastamisele. 
Keskkonnavastutuse korraldus on ebasüsteemne, 
ei näe ette saastaja riskivastutust ega aita kesk-
konda tõhusalt taastada (Veinla ja relve, 2012).
23. Valitsus on teinud jõupingutusi selle nimel, et 
propageerida keskkonnasäästlikku äritegevust läbi 
vabatahtlike kokkulepete, tunnustuse jagamise, 
keskkonnajuhtimissüsteemide sertifitseerimise ja 
riigihankepoliitika, kuid nende algatuste mõju on 
jäänud piiratuks. Keskkonnaasutused ei ole piisa-
valt tegelenud täitmise edendamisega sektori VKe-
de seas.

Avalikkuse osalemine keskkonnaasjades 

24. avalikkusele on seadusega tagatud õigus 
saada keskkonnaalast teavet, mis on ka laialdaselt 
kättesaadav. enam kui 2/3 eestlastest on seisukohal, 
et nende keskkonnaalased teadmised on heal 
tasemel (eK, 2014a), kuigi saadaolev teave võiks 
olla põhjalikum ja kvaliteetsem (rK, 2013).

25. Keskkonnateemad ja jätkusuutlik areng kuu-
luvad nii põhikooli kui ka gümnaasiumi riikliku 
õppekava programmi. Valitsus tegeleb aktiivselt 
keskkonnahariduse edendamisega ja elanikkonna  
keskkonnaalase teadlikkuse suurendamisega. li-
saks panustavad keskkonnateadlikkusega seotud 
tegevuste rahastamisse ka Keskkonnainvesteerin-
gute Keskus, kohalikud omavalitsused ja ülikoolid.
26. Õiguslik raamistik näeb ette avalikkuse osale-
mise keskkonnapoliitika kujundamises ning olulise 
keskkonnamõjuga otsuste tegemisel (nt. loame-
netluses ja ruumilises planeerimises). riik eraldab 
valitsusvälistele keskkonnaorganisatsioonidele tin-
gimusteta rahalist toetust.  
27. Õiguskaitse võimalused keskkonnaasjades 
piirduvad peaasjalikult riigiasutuste haldusaktide 
vaidlustamisega, kusjuures valitsusvälistele kesk-
konnaorganisatsioonidele on seadusega antud ka 
kaebeõigus. Jättes kõrvale halduskontusse pöördu-
mise võimaluse, on kodanikel keskkonnaasjades 
üsna piiratud väljavaated oma õiguste maksmapa-
nekuks.
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• parandada ministeeriumidevahe-
list kooskõlastatud tegutsemist kesk-
konna ja säästva arengu küsimustes  
(sh. kliimamuutuste teemal), et keskkon-
naprobleemid oleksid paremini esil nii 
strateegilisel planeerimisel, valdkondlikes 
strateegiates kui ka ruumilisel planeerimi-
sel; soodustada kohalike omavalitsuste 
vahelist koostööd kõigis nende pädevu-
ses olevates keskkonnaküsimustes.

• Viia lõpule keskkonnaõiguse kodifitsee-
rimine, et ühtlustada valdkonna õiguslik 
regulatsioon ja vähendada subjektidele 
kaasnevat halduskoormust; parandada 
keskkonnaalaste õigusaktide ja poliitikate 
eelhindamist läbi õigusmõjude põhjaliku 
analüüsi (sh. kasutades majandusanalüü-
si meetodeid); toetada nende elluviimise 
järelhindamist.

• Kaaluda eriotstarbeliste keskkonnalu-
bade asendamist siduvate valdkondli-
ke üldreeglitega, et lihtsustada vähese 
keskkonnamõjuga käitistele kohalduvaid 
regulatsioone; uuendada kanalisatsiooni-
süsteemi juhitavale tööstuslikule heitveele 
kehtivaid eeltöötluse standardeid; tagada 
keskkonnaministeeriumi aktiivne järele-
valve kohalike omavalitsuste teostatavate 
keskkonnamõju hindamiste üle ning viia 
läbi protsessi hindamine.

• parandada riigi, maakonna ja kohaliku 
omavalitsuse tasandi omavahelist koos-
kõlastatud ja järjepidevat tegevust maaka-
sutusplaanide menetlemisel; parandada 
kohalike omavalitsuste suutlikkust viia läbi 
ruumilist planeerimist ja sellega seotud 
keskkonnamõju strateegilist hindamist; 
lõimida jätkusuutliku liikuvusega seotud 
küsimused kohaliku tasandi ruumilise pla-
neerimisega.

• täiustada keskkonnajärelevalve riskipõ-
hist planeerimist; reformida keskkonna-
rikkumiste eest määratavate karistuste 
süsteemi, võttes kasutusele toimiva me-
toodika trahvide määramiseks vastavalt 
rikkumise raskusastmele ja nõuete eira-
misest saadud majanduslikule kasule; 
töötada välja nõuete täitmist toetav te-
gevuskava, mis annaks selgeid suuniseid 
haldus- ja kriminaalkaristuste kohaldami-
se osas vastavalt rikkumise raskusast-
mele.

• suurendada valitsuse jõupingutusi kesk-
konnanõuete järgimise ja keskkon-
nasäästliku äritegevuse edendamiseks 
erinevate teabepõhiste vahendite ja re-
gulatiivsete stiimulitega; tugevdada vaba-
tahtlikke kokkuleppeid tööstusliitudega, 
seades ambitsioonikaid valdkondlikke 
keskkonnaeesmärke ja soodustades in-
vesteerimist öko-uuendustesse.

• tõhustada keskkonnavastutuse süstee-
mi, koondades üksikteemasid käsitleva-
te seaduste vastutust puudutavad sätted 
eraldiseisvasse keskkonnavastutuse sea-
dusesse ning eelistades rahalise hüvituse 
asemel keskkonnale tekitatud kahju heas-
tamist vastutava osapoole kulul; kiirenda-
da reostatud paikade korrastamist selleks 
vajaminevate rahaliste vahendite leidmi-
sega.

• laiendada kodanike juurdepääsu õigus-
kaitsele keskkonnaküsimustes, mis või-
maldaks enamat kui pelgalt haldusot-
suste edasikaebamist (nt. maakohtutes), 
eesmärgiga tagada keskkonnaasjadega 
seotud inimõiguste parem jõustamine; 
parandada avalikkusele kättesaadava 
keskkonnateabe täielikkust ja kvaliteeti.

OECD soovitused keskkonnakorralduse 
ja -juhtimise valdkonnas
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28. eesti üldist säästva arengu raamistikku on kir-
jeldatud 2005. aastal vastu võetud säästva arengu 
riiklikus strateegias „säästev eesti 21”, mille raa-
mes tehtavaid edusamme jälgitakse valitud näita-
jate alusel. mingit eraldiseisvat keskkonnahoidliku 
majanduskasvu strateegiat eestis ei eksisteeri, 
kuid keskkonnahoidliku majanduskasvu algatusi 
võib leida erinevatest riiklikest strateegiatest ja ka-
vadest. 

Rohelisem maksusüsteem 

29. Valitsusel on ambitsioonikas plaan nö. roheli-
seks maksureformiks, mille sihiks on maksukoor-
muse ümberjagamine, et maksustada sissetulekute 
asemel varasemast rohkem tarbimist, loodusvara-
de kasutamist ja keskkonna saastamist. Keskkon-
naministeerium on keskkonnamaksude korrigeeri-
miseks läbi viimas mitmeaastast protsessi kõikide 

peamiste saastevormide väliskulude hindamiseks. 
projekti kavandatav lõpp on 2017. aastal ja muuda-
tused on kavas maksusüsteemi sisse viia aastaks 
2020.
30. Kui 2000. aastal moodustas keskkonnamaksu-
dest saadav tulu 1,6% sKtst, siis 2010. aastaks 
tõusis see 2,9%-ni, langedes seejärel 2014. aastal 
2,6%-le. selle näitaja poolest kuulub eesti oeCD 
liikmesriikide arvestuses esimesse kolmandikku. 
muutus tulenes peaasjalikult energiamaksu olu-
lisest tõstmisest ja elektriaktsiisi kehtestamisest. 
sarnaselt teistele oeCD liikmesriikidele on suuri-
ma osatähtsusega energeetikaga seotud maksud, 
moodustades ligi 90% keskkonnamaksudest saa-
davast tulust ja ületades seega tunduvalt oeCD 
keskmise, milleks on 69% (Joonis 2). 
31. energeetikaga seotud maksude määrad variee-
ruvad erinevate energiaallikate ja kasutusviiside lõi-

 eesti – kokku eesti – energia oeCD – kokku
% sKp-st

Märkus. oeCD 2014. aasta andmed on orienteeruvad.
Allikas: oeCD (2016), „instruments Used for environmental policies and natural resources management“ [Keskkonnapoliitikas ja 
loodusvarade majandamisel kasutatavad meetmed], oeCD Environment Statistics [Keskkonnastatistika] (andmebaas).

3. KeSKKonnahoidliK majanduSKaSv

jooniS 2. KeSKKonnamaKSudeSt Saadav tulu on alateS 
2010. aaStaSt vÄhenenud 
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kes üsna suures ulatuses. erinevatele kasutajatele 
on kehtestatud mitmeid maksuvabastusi ja -soo-
dustusi, mis vähendavad motivatsiooni energia 
säästmiseks ja toovad seega ühtlasi kaasa väik-
sema maksutulu. märkimisväärne osa kütuse ja 
elektri kasutamisega seotud maksukoormast lan-
geb kodumajapidamistele. Kehtivad maksumäärad 
ei arvesta täies mahus negatiivseid sotsiaalseid ja 
keskkonnamõjusid ega suuda anda adekvaatset 
teavet süsinikuhinna kohta. eestis on kehtestatud 
Co2 saastetasu, mis laieneb ka energiatootjatele 
(aga mitte elektritootmisele). madala maksumäära 
tõttu (2 eurot Co2 tonni kohta) on sellel olnud aga 
heitkoguste vähendamisele tühine mõju. eli heit-
kogustega kauplemise süsteem katab suure osa 
eesti kasvuhoonegaaside heitest: 2013. aastal hin-
nanguliselt 75% (eea, 2014), mis muudab riigi ma-
janduse tundlikuks süsinikuhinna edaspidise tõusu 
suhtes. 
32. maanteetransport on õhusaaste ja süsinikuhei-
te märkimisväärne ning järjest suureneva osatäht-
susega allikas. hetkel on eestis mootorsõidukitele 
kehtestatud üksikuid makse (nt. raskeveokimaks ja 
sõiduauto registreerimistasu). 2014. aastal moo-
dustas nendest maksudest saadav tulu 2,5% kõi-
gist keskkonnamaksudest, mis jääb tunduvalt alla 
oeCD keskmise. Valitsus on analüüsinud erine-
vaid sõidukite maksustamise võimalusi, sealhulgas 
keskkonnanäitajate alusel. plaanis on kehtestada 
maanteemaksud raskeveokitele, ent sõiduautode 
maksustamist esialgu ei kavandata. ametiautode 
maksustamise poolest kuulub eesti oeCD riikide 
arvestuses kümne viimase hulka.
33. eestis on kehtestatud mitmeid erinevaid kesk-
konna saastamise ja loodusvarade ammutamisega 
seotud makse1. saastemaksud sõltuvad erineva-
test parameetritest (nt. raskemetallide või nende 
ühendite õhku paiskamine või erinevate ohtlike 
ainete vette juhtimine), millest enamikku otseselt 
isegi ei jälgita. Kuigi maksumäärad on 2000. aas-
taga võrreldes tunduvalt tõusnud, on need endiselt 
liiga madalad, et ettevõtete keskkonnakäitumisele 
mõju avaldada. näiteks 2013. aastal pärines 72% 
keskkonnamaksude süsteemi kaudu saadud tulust 
põlevkivitööstusest (Kem, 2015b). Kuigi põlevki-
visektoris on tehtud märkimisväärseid investee-
ringuid saaste vähendamiseks, jõuti hiljutise hin-

damise käigus järeldusele, et põlevkivitööstusele 
kehtestatud keskkonnamaksud ei motiveeri oma 
praeguse taseme juures ettevõtteid potentsiaalset 
keskkonnakahju ennetama ega vähendama (rK, 
2014). Bioloogilise mitmekesisuse kaitse valdkon-
nas maksab eesti riik kaitsealuste erametsade 
omanikele hüvitist, aga muud ökosüsteemi teenu-
sed ei ole tasustatud.
34.Keskkonda kahjustavate toetuste ulatust ega 
mahtu ei ole eestis põhjalikult analüüsitud. selliste 
toetuste hulka kuuluvad teatud kasutajatele antud 
maksuvabastused ja -soodustused. põlevkivil põ-
hineva elektri- ja soojusenergia tootmise toetamine 
on viimastel aastatel seoses mitme maksuvabastu-
se kaotamisega järsult langenud. seevastu põllu-
majandussektorile kehtivad endiselt kütusemaksu 
soodusmäärad (mida oleks madala naftahinna kor-
ral hõlpsam likvideerida) ja vabastus veevõtumak-
sust (oeCD, 2015a).

Rohelised investeeringud

35. ajavahemikus 2000-2012 kasvasid valit-
sussektori üldised kulutused keskkonnakaitsele  
0,7%-lt 0,9%-le sKt-st (võrdluseks: euroopa 
keskmine 0,8%), kusjuures 35% nendest vahendi-
test eraldati jäätme- ja heitveekäitlusele (eurostat, 
2016b). aastatel 2010-2013 on tootmisettevõte-
te tehtud kulutused saaste vähendamiseks enam 
kui kahekordistunud (moodustades 71% investee-
ringutest), keskendudes küll pigem nn. torusuud-
meseadmetele kui protsessidesse integreeritud 
tehnoloogiatele (Kem, 2015b). Ärisektori kuludest 
moodustab suurima osa jäätmehooldus.
36. eestis on roheliste investeeringute edendami-
seks mitu erinevat toetusskeemi. märkimisväärses 
mahus vahendeid suunab keskkonnaprojektides-
se Keskkonnainvesteeringute Keskus, nt. alates 
keskuse asutamisest 2000. aastal on rahastatud 
üle 18 000 projekti (enamasti väiksemahulised), 
milleks on eraldatud kokku üle 1,3 miljardi euro. 
leidub ka selliseid investeerimisskeeme, mis on 
suunatud ehitiste energiasäästlikkuse tõstmisele 
ja ekspordipotentsiaaliga ettevõtete loomisele, 
kusjuures tulemused näivad paljulubavad. samas 
on aga väljendatud kahtlust energiasäästlikkuse 
tõstmiseks tehtud riiklike investeeringute tule-
muslikkuse osas. 

2 Kuigi Eesti õiguses on need meetmed terminoloogiliselt määratletud tasudena, nimetatakse neid siin OECD definitsioonist lähtuvalt siiski 
maksudeks.
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37. 2007. aastal kasutusele võetud lisatasude 
skeemiga toetab eesti aktiivselt taastuvenergia ka-
sutamist. 2014. aastal toetati taastuvatest allikatest 
elektri tootmist kokku 65 miljoni euroga: peaaegu 
pool sellest rahast eraldati tuuleenergia tootmise-
le ja üle kolmandiku biomassist elektri tootmisele 
suurtes elektrijaamades (elering, 2015). tuuleener-
gia tootmise praeguse taseme saavutamine eeldas 
samuti toetusi. Uute tuuleprojektide majanduslik 
tasuvus on eli heitkogustega kauplemise süsteemi 
praeguse süsinikuhinna ja üldisemalt madala elekt-
rihinna juures siiski kaheldav, kuna valitsus ei plaani 
sellele sektorile rohkem toetusi eraldada. üle 95% 
biomassist toodetud elektrist pärineb abikõlblikest 
soojus- ja elektrienergia koostootmisjaamadest. 
38. eestis on propageeritud säästvat transpor-
ti erinevate sihtotstarbeliste investeeringutega,  
sh. ühistransporditaristusse ning biometaani kasu-
tamisse ühis- ja erasõidukites. elektromobiilsuse 
programmiga toetati (aastani 2015) elektriautode 
ostmist ja elektriliste laadimisjaamade üleriigilise 
võrgu loomist. paraku ei ole keskkonnahoidlike sõi-
dukite kasutuselevõtt kulgenud plaanitud tempos.

Ökoinnovatsiooni edendamine

39. eestil puudub eraldiseisev ökoinnovatsiooni-
poliitika, kuid erinevate ministeeriumide stratee-
gilistesse arengukavadesse on lülitatud üksikuid 
ökoinnovatsiooni meetmeid. riigisektori keskkon-
naalased kulutused teadus- ja arendustegevusele 
on liikunud alates 2000. aastast tõusujoones, tipne-
des aastal 2010, mil tehti mahukad ühekordsed in-
vesteeringud põlevkivitööstusesse. 2014. aastal oli 
eesti keskkonnaalase teadus- ja arendustegevuse 
osakaalult riigisektori kogu teadus- ja arenduste-
gevuse eelarvest (umbes 6%) oeCD liikmesriikide 
arvestuses teisel kohal (oeCD, 2016b). Keskkon-
natehnoloogia osakaal patenditaotluste hulgas 
tõusis 0,47%-lt (2000-2002) 21,2%-le (2010-2012), 
ületades oeCD keskmise, milleks on 12% (oeCD, 
2016a).
40. Kuigi eesti on jõudnud ökoinnovatsiooni sisen-
dite ja tegevuste poolest eli keskmise tasemeni, 
esineb tugev mahajäämus ökoinnovatsiooni väl-
jundite, kasvuhoonegaaside heite vähendamise, 
sotsiaalmajanduslike tulemuste ja ressursside tõ-
husa kasutamise osas, mis on üldise tulemuslik-
kuse võtmenäitajad (eio 2016). piiravaks teguriks 
näib olevat juurdepääs rahalistele vahenditele. pal-
jud ettevõtted ei ole teadus- ja arendustegevuseks 
ettenähtud toetustest teadlikud või kurdavad taot-
lusprotsessi pikkuse ja bürokraatlikkuse üle (eio, 
2016). ühtlasi jätab soovida oma valdkonna uuen-
duste eest vastutavate ministeeriumide vaheline 
koostegutsemine.

Keskkonnaturgude laiendamine

41. eestis puudub ametlik statistika keskkonna-
hoidlike kaupade ja teenuste sektori kohta. ühe 
hiljutise pilootprojekti andmetel võib sellest sekto-
rist saadav lisandväärtus küündida koguni 6%-ni 
sKt-st (eesti statistikaamet, 2016), samas kui eli 
keskmine on 2,2% (eurostat, 2016a). peamiselt 
panustavad keskkonnahoidlike kaupade ja teenus-
te sektorisse nii lisandväärtuse kui ka töökohtade 
poolest energiasääst ja -majandus ning taastuve-
nergia tootmine. 2013. aastal moodustas otsene 
ja kaudne tööhõive taastuvenergia sektoris eesti 
kogu tööhõivest 0,71%, samas kui eli keskmine 
on 0,53% (eK, 2015). Keskkonnahoidlike kaupade 
ja teenuste edendamiseks kasutab valitsus pea-
miselt keskkonnahoidlikke riigihankeid, mille osa-
kaal kõigist riigihangetest (2014. aastal 6%) jääb 
tugevalt alla oeCD keskmise, milleks on 26% (eK, 
2012b).
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• Jätkata ökomaksureformiga, maksusta-
des tööjõu asemel veelgi suuremas ula-
tuses keskkonda kahjustavaid tegevusi, 
suurendamata samal ajal majanduse ül-
dist maksukoormat; hinnata regulaarselt 
selle meetme majanduslikku mõju; kes-
kenduda õhusaaste ja veereostuse mak-
sustamisel piiratud hulgale peamistele 
saasteainetele, mille heitkoguseid kont-
rollitakse regulaarselt; suurendada nende 
saasteainetega seotud maksumäärasid, 
et pakkuda reaalset stiimulit heite vä-
hendamiseks; töötada välja metoodika 
ressursside ammutamisega seotud mak-
sumäärade kehtestamiseks ammutatud 
ressursi väärtuse põhjal; laiendada majan-
duslike meetmete kasutamist bioloogilise 
mitmekesisuse kaitseks, sh. ökosüsteemi 
teenuste tasustamise kaudu.

• tõsta ja korrigeerida energia toot-
mise ning kasutamisega seotud ne-
gatiivsete välismõjude maksumäära,  
sh. Co2 heite maksustamist sektorite pu-
hul, millele eli heitkogustega kauplemise 
süsteem veel ei laiene; tõsta diiselkütuse 
maksumäär vähemalt samale taseme-
le bensiini omaga; tugevdada stiimuleid 
energia säästlikuks kasutamiseks nii küt-
tevõrkudes kui ka hoonetes, laiendades 
mõõtmistegevust ja kehtestades trahvid 
küttevõrguettevõtjatele, kes ei täida soo-
juskaole määratud piirväärtusi.

• Kaaluda keskkonnapoliitiliste meetme-
te rakendamist maanteetranspordist tin-
gitud keskkonnakahju vähendamiseks,  

nt. teekasutus- või mootorsõidukimak-
sudega lähtuvalt sõiduki keskkonnaoma-
dustest; jätkata investeerimist biokütuste 
kasutamisse mootorsõidukites; kaotada 
maksuerisused ametiautode osas.

• Koostada põhjalik ülevaade keskkonda 
kahjustavate toetuste ulatusest ja mahust 
ning panna paika sammud nende likvi-
deerimiseks; jätkata maksuvabastuste ja 
-soodustuste kaotamist (energiaaktsiisi, 
veevõtutasu, ressursside ammutamise 
tasu jms osas) teatud majandussektorites, 
nt. põllumajanduses.

• teostada järelevalvet Keskkonnainvestee-
ringute Keskuse ja muude investeeringute 
tugiskeemide tegevuse üle tagamaks, et 
need toetaksid valitsuse määratud priori-
teetseid valdkondi, pakuksid lisandväär-
tust keskkonnaprobleemidega tegelemi-
sel ja lähtuksid avaliku sektori rahastuse 
aluspõhimõtetest. 

• edendada ökoinnovatsiooni võimalda-
des paremat ligipääsu rahalistele vahen-
ditele, suurendades ettevõtete (eelkõige 
VKede) teadlikkust olemasolevatest toe-
tusmehhanismidest, vähendades seejuu-
res nende halduskeerukust; parandada 
riigiasutuste, ettevõtjate ja ülikoolide va-
helist koostööd teadus- ja arendustege-
vuse vallas; täiustada keskkonnahoidlike 
riigihangete poliitikat, laiendades kesk-
konnahoidlike kriteeriumidega hankeka-
tegooriate ringi ja koolitades riigiasutuste 
hankeametnikke neid kriteeriume tõhusalt 
rakendama.

OECD soovitused keskkonnahoidliku majanduskasvu valdkonnas
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42. eli liikmestaatus on eesti jaoks kaasa toonud 
olulised muutused jäätmehoolduse õiguslikus ja 
poliitilises raamistikus. muu hulgas hõlmavad need 
uusi jäätmehoidlate (sh. prügilate) standardeid ning 
ambitsioonikad ringlussevõtu eesmärke. riikliku 
jäätmepoliitika prioriteediks on saavutada eli ta-
sandil paika pandud eesmärgid: tahkete olmejäät-
mete prügilatesse ladestamise vähendamine ning 
ringlussevõtu ja kompostimise osakaalu suurenda-
mine.  

Tahked olmejäätmed

43. eestis on 2005. aastaga võrreldes toimu nud 
mitmeid olulisi muutusi tahkete olmejäätmete käit-
lemisel: prügilatesse ladestamine on üha suuremal 
määral asendumas jäätmete põletamisega, millega 
kaasneb ulatuslik energia taaskasutamine. Ka ring-

lussevõtu ja kompostimise osakaal on tõusnud, aga 
mitte sama drastiliselt (Joonis 3). Uute jäätmekäit-
lusettevõtete rahastamisel on olulist rolli mänginud 
erasektori investeeringud, kusjuures motiveerivaks 
faktoriks on siinkohal olnud riiklik jäätmekõrval-
dusmaks. samal ajal on eesti kasutanud riigieel-
arvelisi vahendeid (sh. eli toetusi) 150 vananenud 
ja standarditele mittevastava prügila sulgemiseks 
ja viie keskkonnanõuetele vastava prügila rajami-
seks. 2015. aastaks oli eestis aga liiga palju jäät-
mekäitlusettevõtteid. sellest hoolimata ei liigu ees-
ti eli 2020. aasta ringlussevõtu-alaste eesmärkide 
saavutamise kursil: ümbertöödeldavate tahkete 
olmejäätmete sortimise mahud on küll kasvanud, 
kuid siin on veel küllaldaselt arenguruumi, kuivõrd 
kuivõrd suur osa tahketest olmejäätmetest läheb 
põletamisele. 

4. jÄÄtmemajanduS ja materjaliKaSutuS

jooniS 3. olmejÄÄtmete KÄitluSe ümBerKujundamine

märkus. alates 2012. aastast viitab käideldud kogus vaadeldava aasta jooksul reaalselt käideldud jäätmetele, mitte tingimata 
samal aastal tekkinud jäätmetele (osa jäätmetest võidakse ajutiselt hoiule panna ja saata käitlusse alles järgmisel aastal).
ringlussevõtt võib hõlmata eelkäideldud jäätmeid (nt metalljäätmete puhul); kuid ei hõlma paber- ega kartongjäätmeid ega 
taaskasutatavaid suurjäätmeid.
muu taaskasutamine hõlmab teatud jäätmete eelkäitlemist (ohtlike olmejäätmete ümberpakendamist) ja mehaanilis-bioloogilis-
est töötlusest pärinevate mineraalsete osakeste (nt liiva, kivide) taaskasutamist prügilate sulgemiseks või täitmiseks.
allikas: oeCD (2016), oeCD keskkonnastatistika andmebaas „municipal Waste – generation and treatment“ [olmejäätmed – 
tekkimine ja käitlemine].

 prügila Komposteerimine ringlussevõtt põletamine energia taaskasutusega muu taaskasutamine

tuhat tonni
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44. eestis tegelevad tahkete olmejäätmete veoga 
eraettevõtted. Kuigi need valitakse kohalike oma-
valitsuste hankemenetluste teel, võtavad nad tasu 
otse kodumajapidamistelt. selline süsteem on 
hoidnud kulud kodumajapidamiste jaoks madala-
na. paljudel omavalitsusüksustel puuduvad aga nii 
võimekus kui ka vahendid hankemenetluste tõhu-
saks läbiviimiseks ning üldisemalt korraliku jäätme-
hoolduse tagamiseks. Kuigi omavalitsustel oleks 
võimalik selles vallas koostööd teha, on see vaba-
tahtlik ja mitut omavalitsusüksust hõlmavaid jäät-
meveopiirkondi napib. Kui hankelepingu sõlmimise 
otsus edukalt vaidlustatakse, saab iga kodumaja-
pidamine endale kuni uue hankemenetluse korral-
damiseni ise jäätmevedaja valida. sellest tulene-
valt ei ole tagatud kõikide tahkete olmejäätmete 
korrapärane vedu. Kohalike omavalitsuste rolli üle 
tahkete olmejäätmete hoolduse järelevalves käivad 
jätkuvalt vaidlused. sellest tulenev ebakindlus ta-
kistab stabiilse strateegia ja hooldusraamistiku väl-
jakujunemist, mis võiks toetada ulatuslikumat sor-
timist ja ringlussevõttu ning tagada kõikide tahkete 
olmejäätmete äravedu.  
45. eespool kirjeldatud probleemid peegeldavad 
tahkete olmejäätmete hoolduse nõrka planeerimist 
riiklikul tasandil: riiklikes jäätmehoolduskavades on 
paika pandud üldised eesmärgid, aga mitte kõik 
nende saavutamiseks vajalikud meetmed ja te-
gevused. selle tulemusel ei ole jäätmekäitlusette-
võtete ja kohaliku tasandi hooleks jäetud otsused 
piisaval määral toetanud riiklikke eesmärke, sh. 
ringlussevõtule 2020. aastaks seatud eesmärke. 
46. eestis on kuue jäätmevoo puhul kehtestatud 
tootja laiendatud vastutuse põhimõte, nt. paken-
did, elektroonikaromud ning kasutuselt kõrvalda-
tud sõidukid. nelja jäätmevooga (sh. pakendite 
ning akude ja patareidega) tegeleb mitu tootjavas-
tutusorganisatsiooni. tootja laiendatud vastutuse 
skeemil on mitu nõrka kohta, sh. „parasiidid”, kes 
viivad oma tooted turule tootja laiendatud vastu-
tuse nõuete väliselt ja jäätmetega kauplejad, kes 
koguvad edasimüügiväärtusega jäätmeid (nt. ko-
dumasinatest pärinev metall) tootjavastutusorga-
nisatsioonidest lahus. ebapiisav riiklik järelevalve 
tootjavastutusorganisatsioonide üle ja nn. arvel-
duskoja puudumine võistlevate organisatsioonide 
vahel tekitab lisaprobleeme, sh. küsimusi andmete 
õigsuse ja eesmärkide reaalse saavutamise koh-
ta. tootjavastutusorganisatsioonid võiksid ühtla-
si mängida suuremat rolli kohalike omavalitsuste 
toetamisel seoses teadlikkuse suurendamisega ja 
ringlussevõtu eesmärkide saavutamiseks vajalike 
tegevustega. 

47. Jäätmeid puudutavate andmete üldise täpsuse 
osas on veel arenguruumi, infosüsteemid tuleks 
paremini integreerida ja täitmise tagamine peab 
muutuma tõhusamaks. see peab paika mitme 
erineva jäätmevoo puhul, sh. tootja laiendatud 
vastutuse voogude ja ohtlike jäätmete puhul. näiteks 
ei ole ohtlike jäätmete käitluslubade ja aruandluse 
infosüsteemid omavahel integreeritud, mis takistab 
andmete õigsuse kontrollimist (rK, 2015b). Ka 
vedamata jäänud tahkete olmejäätmete koguse 
kindlakstegemise vallas on veel arenguruumi. 

Ohtlikud jäätmed

48. eestis on ohtlike jäätmete kogus ühe ela-
niku kohta eli suurim, ületades eli keskmise  
35kordselt (eurostat, 2016c). põlevkivi põletami-
sel ja töötlemisel tekib ohtralt ainet, mis liigitatak-
se ohtlike jäätmete hulka, kusjuures peaaegu kõik 
sellest ladestatakse prügilatesse. selle aastaküm-
netepikkuse praktika tagajärjeks on hulk reostunud 
paiku. eesti on kulutanud märkimisväärsel hulgal 
siseriiklikke vahendeid, kahepoolseid toetusi ja ka 
eli vahendeid tagamaks prügilate nõuetele vasta-
vust ja edendamaks kaevandusjäätmete taaskasu-
tamist.  
49. eestis on ka mitu ettevõtet, mis tegelevad mu-
jalt kui põlevkivisektorist pärinevate ohtlike jäät-
mete käitlemisega. tsemenditehastel on võtmeroll 
muude ohtlike jäätmete ja jäätmetest saadava kü-
tuse põletamisel. läänemere piirkonna tsemen-
ditööstus töötab aga ülevõimsusega, mis tekitab 
ebakindlust selle jäätmekäitlusviisi edaspidiste 
kasutusväljavaadete osas. 2016. aastal taasava-
ti riiklik ohtlike jäätmete prügila koos uue nõrgvee 
käitlemiseks mõeldud rajatisega. 

Materjalikasutus ja ringmajandus

50. eesti on võtnud eesmärgiks parandada mater-
jalitootlikkust, seda nii üldises plaanis kui ka võt-
mesektorite lõikes (nt. biomass, ehitusmaterjalid ja 
põlevkivi) ning muu hulgas on paika pandud ka ma-
terjalide tootlikkuse üldine riiklik eesmärk. aasta-
tel 2014–2020 plaanib eesti nende poliitiliste ees-
märkide toetamiseks investeerida eli vahendeid 
ressursside säästlikku kasutamisse ja materjalide 
tootlikkusse. enimkasutatava materjali – põlevkivi 
– jätkuv põletamine ei oma positiivset mõju tootlik-
kusele ega jäätmete taaskasutamisele. ringmajan-
duse poliitilise raamistiku puudumine kujutab en-
dast takistust ressursside säästvale kasutamisele 
toodete kogu väärtusahela ulatuses.
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• luua stabiilne pikaajaline institutsiooni-
line raamistik, mis suudaks tagada eli 
nõuete ja eesmärkide saavutamise tah-
kete olmejäätmete hoolduse vallas, tugev-
dades muu hulgas kohalike võimude in-
stitutsioonilist rolli ning finants- ja tehnilist 
võimekust tahkete olmejäätmete hoolduse 
tõhusamal korraldamisel; kaaluda koha-
like omavalitsuste vaheliste koostööstruk-
tuuride loomist.

• Kaaluda ringlussevõtuga seotud 
eesmärkide toetamiseks majan-
duslike meetmete rakendamist,  
nt. segaolmejäätmete maks ja võib-olla 
ka põletamismaks, mis motiveeriks inim-
esi jäätmeid nende tekkekohas sortima, 
mehaanilis-bioloogilisi käitlusettevõtteid 
ringlusse minevaid materjale sortima ja 
prügiettevõtjaid saatma kõiki ringlusse 
võetavaid jäätmeid vastavatesse ette-
võtetesse. 

• tugevdada tootjavastutusorganisatsioon-
ide rolli jäätmehoolduseesmärkide, seal-
hulgas ringlussevõtuga seotud eesmärkide 
saavutamisel, luues tugevama raamistiku 
tootjavastutusorganisatsioonide ning tah-
kete olmejäätmete hoolduse eest vastut-
avate riigiasutuste koostööks; ärgitada 
tootjavastutusorganisatsioone suurenda-

ma üldsuse teadlikkust jäätmete sortimise 
ja ringlussevõtu eelistest ning tagama rin-
glusse võetavate jäätmete sortimiseks va-
jaliku taristu olemasolu kohalikul tasandil.

• astuda samme sõltumatu organi loom-
iseks, mis tegeleks erinevate tootjava-
stutusorganisatsioonide järelevalvega 
nende pikaajalise elujõulisuse ning aruan-
dluse õigsuse ja läbipaistvuse tagamiseks; 
laiendada pakendijäätmetega tegelevatele 
tootjavastutusorganisatsioonidele kehti-
vaid riiklikke akrediteerimis- ja auditeer-
imisnõudeid ka muudele tootja laiendatud 
vastutuse skeemidele. 

• täiustada olemasolevaid andmekogumis- 
ja infosüsteeme sellistes olulistes jäätme-
hoolduse valdkondades nagu pakendid, 
ohtlikud jäätmed ning praeguste ja endiste 
prügilate võimalike mõjude jälgimine. 

• Jätkata võimaluste otsimist materjalide 
tootlikkuse tõstmiseks, sealhulgas inten-
siivsema teadus- ja arendustegevusega 
põlevkivi kasutamise ja sellega kaasne-
vate jäätmete vallas, võttes arvesse eli 
ringmajandusega seotud algatusi; tagada 
kavandatavate eli investeeringute tõhus 
kasutamine ja järelevalve ressursside 
säästliku kasutamise valdkonnas.  

OECD soovitused jäätmemajanduse ja 
materjalikasutuse valdkonnas
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51. energiasektoris domineerib üksainus kohalik 
esmane energiaallikas – põlevkivi. põlevkivisek-
tori osatähtsus sKt-st on 4% (iea, 2013) ja 1,5% 
tööhõivest (praxis, 2014). lisaks on põlevkivitöös-
tuse tegevus tugevalt koondunud ühte maakonda 
Kirde-eestis; kaevandamisluba on neljal ettevõttel, 
kusjuures riigile kuuluva eesti energia osakaal kogu 
kaevandatud põlevkivist on 75-80%. sellistes tin-
gimustes on eesti üks väikseima energiasõltuvuse-
ga riike euroopas. tänu hiljutisele liitumisele nord 
pooli energiaturuga ja jätkuvale lõimumisele mand-
ri-euroopa turuga saab eesti tagada oma energi-
ajulgeoleku läbi mitmekesise tarnijate võrgustiku ja 
vähendada suurt sõltuvust kohalikest fossiilkütus-
test.
52. eesti maavarade majandamiseks on loodud 
laiahaardeline poliitiline raamistik, mis hõlmab nii 
valdkondlikke kui ka keskkonnaalaseid strateegiaid 
ja õigusakte, mis enamjaolt reguleerivad kaevan-
damissektoriga seonduvaid keskkonnaprobleeme. 
paar aastat tagasi vastu võetud dokumendis „põ-
levkivi kasutamise riiklik arengukava 2016–2030“ 
(Kem, 2015c) on peamise eesmärgina esile too-
dud kaevandamise tõhustamine käsikäes sektori 
negatiivse keskkonnamõju vähendamisega. Uues 
riiklikus arengukavas on määratletud põlevkivi kae-
vandamise-kasutamise tõhususe ja keskkonnamõ-
ju näitajad ning aastaks 2020 seatud eesmärgid. 
tegemist ei ole siiski eriti ambitsioonikate eesmär-
kidega ning enamasti eeldatakse vaid 2013. aasta 
tasemete säilitamist. lisaprobleemiks on asjaolu, 
et riiklikus arengukavas ja muudes asjakohastes 
strateegiates sätestatud meetmed ei ole alati oma-
vahel kooskõlas, seda eriti põlevkivitööstuses tek-
kivate jäätmete hoolduse puhul, mis on kujunemas 
üha tõsisemaks probleemiks. 

Maavarade kaevandamine ja kasutamine

53. põlevkivisektor on oma aja ära elanud ja seisab 
silmitsi majanduslike raskustega. põlevkivi kae-
vandamise efektiivsus väheneb koos olemasole-
vate karjääride ammendumisega, millega kaasneb 
üleminek kallimale ja vähemtõhusale allmaakae-
vandamisele, kus tuleb toodetava energia ühiku 
kohta kaevandada rohkem kivimit. riiklik arengu-
kava seab eesmärgiks hoida põlevkivi allmaakae-
vandamise kadu allpool 2013. aasta taset ehk alla 
29% (Kem, 2015a). 2015. aastal langenud rahvus-
vahelised energiahinnad on pannud sektori rahali-
se jätkusuutlikkuse küsimärgi alla, sest vahemikus 

2014–2015 langes eesti energia puhaskasum 66% 
võrra (eesti energia, 2016). Kaevandamise vähese 
efektiivsusega kaasneb ka suurem keskkonnamõ-
ju ning ebasoodne majandusolukord pärsib sektori 
suutlikkust seda leevendada. 
54. põlevkivisektori kasumlikkuse säilitamiseks ja 
negatiivsete keskkonnamõjude leevendamiseks 
on eesti valitsus analüüsinud erinevaid meetmeid, 
mis on suunatud põlevkivi osakaalu vähendamise-
le elektritootmises (arvestades selle vähest efek-
tiivsust) ning põlevkivi ulatuslikumale töötlemise-
le rahvusvahelisel turul hinnatud põlevkiviõliks ja 
keemiatoodeteks. samas tuleb arvestada, et ligi-
kaudu 75% põlevkivi töötlemise võimsusest jõuab 
lähiaastatel oma majandusliku eluea lõppu (ernst 
and Young, 2014). praeguseks on juba tehtud in-
vesteeringud tõhusamate ja keskkonnahoidlikuma-
te töötlemistehnoloogiate kasutuselevõtuks ning 
mitmed on veel kaalumisel. riiklikus arengukavas 
rõhutatakse põlevkivisektoris rakendusliku teadus- 
ja arendustegevuse intensiivistamise vajalikkust 
ning viitedokumentide koostamist kaasaegsete ja 
tõhusate põlevkivi töötlemise tehnoloogiate kohta 
(Kem, 2015c). 
55. ehitusmaavaradest kasutatakse eestis kõige 
laialdasemalt liiva, kruusa ja paekivi. 2008. aas-
ta majanduskriisiga vähenes kõikide mineraalse-
te maavarade kaevandamine, kuid alates 2011. 
aastast on kaevandamismahud tasapisi tõusnud. 
peamiseks põhjuseks on eli struktuurifondide in-
vesteeringud transporditaristusse, kuid kriisieelset 
taset ei ole siiski õnnestunud saavutada.

Maavarade kaevandamise ja kasutamise 
keskkonnamõju

56. eestis on kõige intensiivsemaks keskkonna-
mõju allikaks põlevkivi kaevandamine ja kasuta-
mine. ainuüksi aastatel 2011–2014 kulutas see 
tööstusharu (sh. riigile kuuluv eesti energia) 366 
miljonit eurot põlevkivi kaevandamise ja töötlemi-
sega kaasneva saaste vähendamiseks (eesti sta-
tistikaamet, 2015). Viimase 10 aasta jooksul on põ-
levkivi kaevandamisest ja kasutamisest mõjutatud 
keskkonna seisund järjepidevalt paranenud, kuigi 
jäätmehoolduse ning õhu- ja veekvaliteedi osas on 
endiselt kõvasti arenguruumi. ühtlasi näib, et rii-
gil ei tundu olevat täielikku infot põlevkivitööstuse 
keskkonnamõju kohta, kuna kaevandusettevõtete 
esitatud andmeid ei ole põhjalikult kontrollitud (rK, 
2015a).

5. maavarade KaevandamiSe mõju KeSKKonnale
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57. põlevkivi kaevandamisega kaasnev aheraine 
moodustab 70% eesti tavajäätmetest. suurema 
jäätmetootlusega allmaakaevandamise kasvava 
mahu tõttu suureneb tulevikus ka aheraine kogus 
hoolimata asjaolust, et kaevandamise maht püsib 
stabiilsena. aheraine taaskasutust toetatakse, kuid 
tegelikkuses läheb sellest taaskasutusse alla 50% 
(välja arvatud intensiivse ehitustegevusega aas-
tatel), kuna sellest valmistatud killustik on madala 
kvaliteediga ja lisaks on ka selle transportimine ku-
lukas (Joonis 4). riiklikus arengukavas on aheraine 
taaskasutuse 2020. aasta eesmärgiks seatud vaid 
40% (Kem, 2015c).
58. „ehitusmaavarade kasutamise riiklik arenguka-
va 2010–2020“ propageerib põlevkivi kaevandami-
sega kaasneva aheraine laialdasemalt kasutamist 
ehitustegevuses. Kaevandussektori efektiivsuse 
parandamine tõstetakse esile keskkonnategevu-
se tulemuslikkuse parandamise peamise viisina ja 
tööstusharu põhilise väljakutsena. efektiivsusele 
seatud eesmärke ei ole aga praeguseks saavuta-
tud. 

59.eestis tekib üle 95% ohtlikest jäätmetest põ-
levkivi põletamisest ja töötlemisest. nende hulka 
kuuluvad põlevkivi põletamisel tekkiv tuhk ning 
põlevkiviõli tootmise jäätmed pürolüüsiprotsessist, 
sh. poolkoks. Kuigi põlevkivituha taaskasutus on 
2005. aastaga võrreldes enam kui kahekordistu-
nud, on selle tase endiselt madal. lisaks ladesta-
takse suurem osa ohtlikke jäätmeid prügilatesse, 
mis põhjustab õhureostust mürgiste orgaaniliste 
ainetega. riiklikus arengukavas on tuha taaska-
sutamisele seatud 2020. aastaks äärmiselt tagasi-
hoidlik eesmärk: kõigest 4,5% (Kem, 2015c).
60. Kaevandustööstuse mõju veevarudele ilmneb 
kaevandusvee happelisuses. lisaks tõstab kae-
vandusvesi ja elektrijaamadest pärinev jahutusvesi 
jõevee temperatuuri. eestis on kaevandussektor 
riigi suurim veetarbija. põlevkivi kaevandamine mõ-
jutab olulisel määral nii piirkonna veerežiimi kui ka 
põhjavee kvaliteeti ning jõgede äravoolu ja voolu-
kiirust, põhjustades Kirde-eestis pinnase vajumist. 
põhjavee saastumisel on põlevkivi kaevandamise 
piirkonnas otsene mõju ühisveevarustusele. 

jooniS 4. põlevKivi KaevandamiSel teKKinud jÄÄtmete taaSKaSutamine 
SuureneS aaStani 2012, Kuid on SeStSaadiK langenud 

 taaskasutatud aheraine taaskasutamata aheraine Kaevandatud põlevkivi
miljonit tonni

Allikas: eesti statistikaamet (2015).



21

61. põlevkiviga seotud õhukvaliteedi probleemid 
on peamiselt tingitud so2, nox, tahkete osakeste 
ja Co2 heitest, mis pärineb põlevkivi baasil elekt-
ri- ja soojusenergia tootmisest. Kui kaevandami-
se enda mõju õhukvaliteedile on võrdlemisi väike, 
siis põlevkivi töötlemine on äärmiselt süsinikuma-
hukas ja saastab kohalikku õhku. selles osas on 
eesti rakendanud meetmeid (nt. väävliärastus-
seadmete paigaldamine narva elektrijaama) eli 
õhukvaliteedistandardite täitmiseks ning so2 hei-
de on 2010. aastaga võrreldes järsult langenud. 
seevastu ida-Virumaal, kuhu on koondunud põ-
levkivi kaevandamise ja kasutamisega seotud te-
gevused, on olukord endiselt murettekitav. Kuigi 
peaaegu kõikide peamiste saasteainete heide on  
2011. aastaga võrreldes vähenenud (KaUr, 2016), 
on hingamisteede ja südamehaiguste esinemus 
ida-Virumaal tunduvalt kõrgem kui riigi teistes piir-
kondades (orru jt, 2015).  

Poliitikameetmete tõhusus

62. Kaevandamise keskkonnamõju reguleerimise 
peamisteks vahenditeks on Keskkonnaministee-
riumi või Keskkonnaameti väljastatavad kaevan-
damisload ja Keskkonnaameti väljastavad eriots-
tarbelised keskkonnaload. 2008. aastal sätestati 
maapõueseadusega põlevkivi kaevandamismää-
raks 20 miljonit tonni aastas. aastase kaevanda-
mismäära fikseerimise otstarbekus on jäätmete 
tekke piiramise aspektist siiski küsitav, kuna ühegi 
põlevkiviettevõte näitajad ei ulatu selle piirväär-
tuse lähedalegi, samas kui jäätmete hulk kasvab 
tõusujoones seoses üleminekuga allmaakaevan-
damisele. lisaks on kaevandusettevõtetel lubatud 
tegelikkuses kaevandada suuremas koguses põ-
levkivi, mis on mõeldud kompensatsioonina aastate  
2009–2014 eest, mil nad kehtestatud kaevanda-
mismäärani ei jõudnud. see võib omakorda kaasa 
tuua sektori keskkonnamõju täiendava kasvu. 
63. samuti leidub tõendeid (rK, 2015a) selle koh-
ta, et kaevandamisloa eeltingimuste hulka ei kuulu 
finantsnõuded ega kahjustatud keskkonna korras-
tusööde läbiviimise garanteerimine. maapõuesea-
duse ja Keskkonnaministeeriumi määruse kohaselt 
peab kaevandamisloa omanik maavarade kaevan-
damisega rikutud maa vastava projekti alusel kor-
rastama. leidub suurepäraseid näiteid keskkonna 
tõhusast korrastamisest, nt. pealmaakaevanduse 
jäätmehoidlad on ümber kujundatud mitmeotstar-
belisteks puhkealadeks. endiselt on probleemiks 
pinnase vajumine mahajäetud nõukogude-aegsete 
allmaakaevanduste ümbruses. 

64. lisaks asjaolule, et põlevkivi kasutavad energia-
sektori ettevõtted on kohustatud osalema eli heit-
kogustega kauplemise süsteemis, on peamiseks 
kaevandussektorit mõjutavaks keskkonnapoliitika 
instrumendiks keskkonnamaksud, nt. maavarade 
kaevandamise maks, õhusaaste ja veereostuse 
maksud, jäätkmekõrvaldusmaksud. suurema osa 
(ligi 80%) keskkonnamaksudest maksavad kae-
vandamise, põlevkiviõli tootmise, elektri- ja soo-
jusenergia tootmisega tegelevad ettevõtted (eesti 
statistikaamet, 2015).
65. Kõikide keskkonnamaksude määrad on ajava-
hemikus 2005-2015 märgatavalt tõusnud. näiteks 
kerkisid kaevandamise tavajäätmete jäätmekõrval-
dusmaksud seitsmekordseks ning põlevkiviõli tuha 
ja poolkoksi puhul enam kui kaheksa korda. see ei 
ole aga avaldanud mingit mõju mineraalsete maa-
varade kaevandamismahtudele, samas kui maava-
rade kaevandamise ja töötlemise keskkonnamõju 
puhul on see siiski olnud täheldatav. Õhku eraldu-
vate saasteainete ja heitvee kogus on vähenenud, 
kuid seda peamiselt tänu investeeringutele, mis 
olid ajendatud rangemate eli keskkonnastandar-
dite täitmisest. madal veevõtumaksu määr ajendab 
kaevandustööstust äraspidisel moel ülemäära pal-
ju vett tarbima ja pärsib seega liikumist tõhusamate 
tehnoloogiate kasutamise kursil.
66. üldiselt on ettevõtted seisukohal, et keskkon-
namaksud on mõeldud riigi rahakoti täitmiseks, 
mitte hoobadeks keskkonnamõju vähendamisel, 
mis on nende tegelik eesmärk. riigikogu poolt 
2016. aasta juunis heaks kiidetud keskkonnatasu-
de seaduse muudatused seovad põlevkivi kaevan-
damise maksu naftahinnaga tagasiulatuvalt alates 
2015. aasta juulist, vähendades seeläbi selle mak-
su määra 2017.aasta lõpuni enam kui viiekordselt. 
see seadusemuudatus, mis oli mõeldud põlevki-
visektori ettevõtete maksukoormuse kergenda-
miseks, jätab riigi ilma olulisest maksutulust ja on 
vastuolus valitsuse kavandatava ökomaksureformi 
põhimõtetega.
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• Viia põlevkivi kaevandamise strateegia 
kooskõlla sektori üldiste tõhususe 
ja keskkonnaeesmärkidega, mis on 
välja toodud vastavates strateegilistes 
dokumentides; tõsta riiklikus arengukavas 
aastateks 2025 ja 2030 seatud efektiivsus- 
ja keskkonnaeesmärke, et vähendada 
põlevkivi osakaalu energiakasutuse 
struktuuris, ning kavandada meetmeid 
nende saavutamiseks; tugevdada 
põlevkivisektori infobaasi keskkonna- ja 
tervisemõjude kohta, mis eeldab muu 
hulgas ühtse järelevalve- ja aruandluskorra 
loomist ning ettevõtete esitatud 
andmete põhjalikumat kontrollimist 
Keskkonnainspektsiooni poolt. 

• soodustada tõhusamate põlevkivi kae-
vandmise ja töötlemise tehnoloogiate ka-
sutuselevõttu; luua tihedad koostöösuh-
ted valitsuse ja põlevkivisektori vahel, et 
hõlbustada kulutõhusat üleminekut põ-
levkivi efektiivsemale kaevandamisele ja 
kasutamisele; koostada viitedokument 
energia ja õli tootmise tehnoloogiate aren-
gusuundumuste ning kaevandatud res-
sursside säästliku kasutamise kohta.

• Kaaluda täiendavate meetmete rakenda-
mist ida-Virumaa majanduse mitmekesis-
tamiseks seoses põlevkivitööstuse kesk-

se rolli vähendamisega ning võimalike 
kaasnevate sotsiaalsete mõjude leeven-
damiseks (nt tööjõu liikuvus ja väljaõpe), 
korraldades seda keskvalitsuse, omavalit-
susüksuste, tööandjate ja ametiühingute 
aktiivses koostöös.

• suurendada jõupingutusi kaevandamis-
jäätmete (sh. põlevkivi töötlemisel tekkiva 
tuha ja poolkoksi) taaskasutamise suu-
rendamiseks, investeerides raha valitsu-
se, uurimisasutuste ja ettevõtete ühises-
se teadus- ja arendustegevusse; kaaluda 
põlevkivi kaevandamisel ja töötlemisel 
tekkivate jäätmete prügilasse ladestamise 
kõrgemat maksustamist; parandada õhu-
saaste ja veereostuse seiret kaevandus-
piirkondades.

• parandada kaevandusettevõtetele lubade 
väljastamise korda ning tagada et kae-
vandamis- ja keskkonnaload sisaldaksid 
konkreetseid tingimusi jäätmete vähenda-
mise ja kaevandamisega rikutud keskkon-
na korrastamise kohta; jõustada paremini 
keskkonnale tekitatud kahju heastamise 
nõudeid (eriti ehitusmaavarade kaevanda-
misel); pakkuda rahalist toetust uuendusli-
kele keskkonna korrastamise projektidele.

OECD soovitused maavarade kaevandamise keskkonnamõju 
valdkonnas
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